
بازار رمزارزهای دیجیتال 
در تلاطم انتخابات آمریکا

بزرگترین ارز دیجیتال جهان، بیت کوین، اوایل هفته در میان طوفانی از 
عوامل مثبت به بالاترین سطح خود از اواخر جولای رسید اگرچه به نظر 

می رسد اکنون در مسیر سقوط قرار گرفته است.
بیت کوین در این هفته بیش از هفت درصد افزایش یافت که بهترین 
عملکرد آن از اوایل ماه سپتامبر بوده است. طی هفته، عوامل مختلفی از 
جمله گمانه زنی ها در مورد پیروزی ترامپ بیت کوین را تقویت کرد، در حالی 
که کامالا هریس، نامزد دموکرات ریاست جمهوری آمریکا نیز متعهد شد، 
چارچوب نظارتی برای ارزهای دیجیتال ایجاد کند. علاوه بر این، عملکرد 
صرافی منحل شده مت گاکس و جدول زمانی آن برای بازگرداندن توکن ها 
به طلبکاران طی یک سال، احساسات نسبت به بیت کوین را افزایش داد و 
جریان سرمایه برای سرمایه گذاری در بخش ارزهای دیجیتال نیز در هفته 
گذشته بهبود یافت.بازارهای کریپتو با توجه به اینکه ترامپ تا حد زیادی در 
مبارزات انتخاباتی طرفدار کریپتو بوده، حتی وعده ساخت آینده بیت کوین 
در آمریکا را داده است از دورنمای پیروزی ترامپ استقبال کردند. وعده های 
هریس نیز در مورد چارچوب نظارتی احساسات را تقویت کرد، اگرچه او 

شفافیت بیشتری در مورد برنامه های خود ارائه نکرد.
در حالی که بیت کوین مثبت بود، دیگر ارزهای دیجیتال بزرگ پس از 
افزایش های اخیر، قدرت خود را از دست دادند. اتریوم با ۰.۳ درصد افزایش 
به ۲۶۱۹.۳۹ دلار رسید، اما در هفت روز گذشته هشت درصد افزایش 
یافت. در میان توکن های میم، دوج کوین بیش از ۹ درصد افزایش یافت.
تحلیلگران سیتی گروپ گفتند پیروزی جمهوری خواهان در انتخابات آتی 
ایالات متحده می تواند مطلوب ترین سناریو برای کوین بیس گلوبال و بازار 
گسترده تر ارزهای دیجیتال باشد با این حال، کوین دسک در گزارش خود 
می گوید ریاست هریس با کنگره ای تقسیم شده، احتمالا منجر به افزایش 

عدم اطمینان برای دارایی های دیجیتال می شود.
حتی در صورت پیروزی جمهوری خواهان در سنا در کنار مجلس 
نمایندگان تحت کنترل دموکرات ها، سیتی این مورد را نیز نتیجه صعودی 
برای کوین بیس و بخش کریپتو می داند. انتخابات آمریکا در پنجم نوامبر 
برگزار می شود و انتظار می رود نتایج آن تا هشت نوامبر اعلام شود. در 
گزارش ایسنا به نقل از کوین دسک اشاره شد که برخی از اعضای کلیدی 
کمیته فرعی خدمات مالی مجلس نمایندگان آمریکا که از چند دموکرات 
تشکیل شده است، مخالفت شدید خود را با ارزهای دیجیتال ابراز کرده اند. 
با این حال، تحلیلگران سیتی پیشنهاد کردند گروه ترکیبی دموکرات و 
جمهوریخواه طرفدار رمزارزها احتمالا نفوذ بیشتری خواهد داشت.  
نامطمئن ترین سناریو برای کریپتو، پیروزی هریس در کنار کنگره تقسیم 
شده که می تواند چالش هایی را برای تصویب قوانین کریپتو ایجاد کند 
و سرمایه گذاران کوین بیس را نسبت به کسب حمایت کافی سنا کمتر 
مطمئن کند. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر 
۲.۳۵ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۱.۰۲ 
درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۵۷.۶۲ درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتال در اختیار بیت کوین است که ۰.۱۰ درصد کاهش روزانه را ثبت 
کرده است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۷۲.۰۱ 

میلیارد دلار است که ۶.۰۱ درصد کاهش داشته است.
 حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۳.۴۲ میلیارد دلار 
است که  ۴.۷۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده 
و حجم تمام سکه های پایدار اکنون ۶۵.۱۹ میلیارد دلار است که ۹۰.۵۳ 

درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

افزایش قیمت سکه و طلا 
در معاملات بازار تهران

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید روزگذشته در بازار طلای تهران 
با افزایش یک میلیون و ۸۵۰ هزار تومانی نسبت به روز کاری گذشته 

)پنجشنبه( به ۵۳ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسید.
به گزارش ایرنا، هر قطعه سکه طرح قدیم نسبت به روز کاری قبلی با 
رشد ۲ میلیون تومانی، ۴۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان داد و ستد شد.قیمت 
نیم سکه روز شنبه با افزایش ۸۰۰ هزار تومانی به ۲۹ میلیون و ۱۰۰ هزار 
تومان رسید.ربع  سکه در روز گذشته با رشد ۸۰۰ هزار تومانی نسبت به 
پنجشنبه، ۱۹ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی با ۲۰۰ هزار 

تومان افزایش، هشت میلیون و ۶۰۰ هزار تومان داد و ستد شد.
دیروز قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار تهران با رشد ۶۲ هزار 
تومانی نسبت به روز پنجشنبه چهار میلیون و ۲۵۱ هزار و ۲۰۰ تومان 
رسید. برپایه این گزارش، در روز شنبه بهای هر انس طلا در بازارهای 

جهانی با ۱۸ دلار افزایش به ۲ هزار و ۷۲۲ دلار رسید.

گردش مالی ۲۰ میلیارد دلاری قاچاق
یک کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی گردش مالی ۲۰ میلیارد دلاری 
قاچاق )ورودی و خروجی( نتیجه بی توجهی به قانون است، گفت: یکی 

از الزامات شفافیت در مسیرهای گمرکی نصب دستگاه های ایکس است.
بنا بر نظر برخی کارشناسان، ایکس ری کامیونی یکی از ابزارهای 
قدرتمند در مبارزه با قاچاق کالا و ارز است. باوجود برخی چالش ها و 
محدودیت ها، استفاده از این دستگاه ها می تواند به طور قابل توجهی در 

کاهش قاچاق کالا مؤثر باشد. 
برای افزایش اثربخشی این دستگاه ها، باید به صورت مستمر به بهبود 
و توسعه آن ها پرداخته شود و از طرفی، سایر اقدامات لازم برای مبارزه 
با قاچاق نیز به موازات آن انجام شود.در همین رابطه، مرصاد شهرودی، 
پژوهشگر و کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی در گفت وگو با خبرنگار 
مهر، نظارت ضعیف را علت اصلی وفور کالای قاچاق در کشور عنوان 
و گفت: باوجوداینکه بیش از دو دهه از آغاز فعالیت ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز می گذرد، اما همچنان فروش اجناس قاچاق در بازار 
 مشاهده می شود، امری که ضربه مهلکی را به تولید و اشتغال کشور وارد 
می کند. وی ادامه داد: گردش مالی ۲۰ میلیارد دلاری قاچاق )ورودی و 
خروجی( نتیجه بی توجهی به قانون است، قانونی که در سال ۱۳۹۲ به 
تصویب رسید، اما عملًا بر روی کاغذ خلاصه شد، درواقع اگر تمامی مفاد 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز در کشور اجرایی شده بود، شاهد چنین 
حجم بالایی از گردش مالی اقتصاد زیر زمینی نبودیم. شهرودی تصریح 
کرد: مطابق با ماده ۵ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصوب سال ۱۳۹۲، 
دولت مکلف است به منظور پیشگیری از ارتکاب قاچاق و شناسایی 
نظام مند آن با پیشنهاد ستاد و پس از ابلاغ رئیس جمهور سامانه های 
الکترونیکی و هوشمند جدید مورد نیاز جهت نظارت بر فرآیند واردات، 

صادرات، حمل، نگهداری و مبادله کالا و ارز را ایجاد و راه اندازی نماید.
وی افزود: همچنین مطابق با بند »ط« ماده ۳ قانون امور گمرکی 
مصوب سال ۱۳۹۰، گمرک مکلف به استفاده از فناوری های نوین و تجهیز 
اماکن گمرکی به ابزارهای پیشرفته جهت افزایش و بهبود انجام تشریفات 
گمرکی شده است.به گفته این کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی، تجهیز 
حداقلی گمرکات کشور به فناوری ها نوین نتیجه بی توجهی به قوانین 
رسمی کشور است، لذا قوه قضائیه و سازمان بازرسی باید به ترک فعلی 

مدیران در سالیان اخیر پیرامون موضوع فوق رسیدگی کنند.

ارز دیجیتال 

ارز و طلا 

تلنگر 

اعلام قیمت جدید محصولات لبنی

قیمت مصوب جدید ۶ محصول لبنی تنظیم بازاری 
توسط سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 

اعلام شد.
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
قیمت مصوب شش محصول  لبنی شامل شیر کم چرب 
یک لیتری بطری را ۲۸ هزار تومان، شیر یک لیتری کم 
چرب بطری با ویتامین د۳، ۲۹ هزار و ۸۰۰ تومان، شیر  
کم چرب ۹۰۰ گرمی کیسه ای ۲۳ هزار و ۴۰۰ تومان، 
شیر کم چرب کیسه ای ۸۰۰ گرمی با ویتامین د۳، ۲۲ 
هزار و ۵۰۰ تومان، پنیر یو اف نسبتا چرب ۴۰۰ گرمی ۵۶ 
هزار تومان و ماست دبه ۲ و نیم کیلوگرمی کم چرب ۷۷ 

هزار و ۵۰۰ تومان قیمت گذاری کرده است.
 این قیمت ها بر اساس نرخ شیر خام هر کیلوگرم 
۱۸ هزار تومان تعیین شده است. همچنین محمدحسین 
مولاخواه - مدیرکل بازرسی اقلام مصرفی سازمان 
حمایت - در گفت وگو با صدا و سیما گفت: قیمت اقلام 
لبنی تنظیم بازاری با تایید ستاد تنظیم بازار صبح امروز 

اعلام و در سامانه ۱۲۴ بارگذاری شد.
وی گفت: تغییرات قیمتی این اقلام بین ۱۵ تا ۳۰ 
درصد متفاوت است و تغییرات قیمتی سایر اقلام لبنی نیز 
باید در همین بازه باشد. مولاخواه افزود: تولیدکنندگان 
مکلف به تولید اقلام تنظیم بازاری به مقدار نیاز بازار 
هستند و شرط تغییر قیمت اقلام دیگر برای شرکت ها 

تولید این اقلام است.

تولید ۱۶میلیون تن ذرت علوفه ای
 در داخل

مدیرکل دفتر امور غلات و محصولات اساسی معاونت 
امور زراعت گفت: با تولید سالانه ۱۶ میلیون تن ذرت کل 

نیاز ذرت علوفه ای کشور تأمین می شود.
به گزارش خبرگزاری مهر، فرامک عزیزکریمی، 
مدیرکل دفتر امور غلات و محصولات اساسی معاونت 
امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی گفت: با تولید سالانه 
۱۶ میلیون تن ذرت کل نیاز ذرت علوفه ای کشور تأمین 

می شود.
وی افزود: با توجه به عدم امکان واردات علوفه حجیم 
و با علم به نیاز آبی کمتر آن، خوشبختانه در حال حاضر 
تمام نیاز کشور به این محصول برای مصرف خوراک دام 

در داخل تأمین می شود.
وی در مورد ذرت دانه ای اظهار کرد: نیاز سالانه کشور 
به ذرت دانه ای برای خوراک دام و طیور حدود ۷ میلیون 
تن و با مصارف صنف و صنعت در کل ۹ تا ۱۰ میلیون تن 
است که به دلیل محدودیت منابع آبی، طول دوره رشد 
بیشتر و نوع کشت تابستانه اکنون ضریب خوداتکایی 
در تولید این محصول حدود ۱۰ درصد است و رغبت 

کشاورزان بیشتر برای تولید ذرت علوفه ای است.

ارائه بسته تخفیفی 
به مناسبت ۱۸ سال فعالیت ایرانسل

به مناسبت هجدهمین سالروز راه اندازی ایرانسل، 
اولین ارائه دهنده ۵G و رکورددار سرعت و تعداد سایت 
نسل پنج در ایران، بسته تخفیفی اینترنت و مکالمه برای 

همه مشترکان خود درنظر گرفته است. 
 به گزارش روابط عمومی ایرانسل ، ۲۹ مهر ۱۳۸۵، 
اپراتور ایرانسل متولد شد تا شبکه تلفن همراه کشور را 
رقابتی و متحول کند و ۲۹ مهر ۱۴۰۳، هجده سال از 
راه اندازی ایرانسل می گذرد. به همین مناسبت، اولین و 
 ۵G بزرگترین اپراتور دیجیتال ایران و اولین ارائه دهنده
و رکورددار سرعت و تعداد سایت نسل پنج در ایران، 
بسته تخفیفی اینترنت و مکالمه، برای همه مشترکان 

خود تدارک دیده است.
بنابر این گزارش، تمامی مشترکان دائمی و اعتباری 
می توانند بسته ترکیبی ۲گیگابایت اینترنت و ۲ساعت 
مکالمه ایرانسلی را با قیمت تخفیفی ۸هزار و ۸۰۰ تومان 
خریداری کنند. این بسته تا دو روز پس از فعالسازی 
اعتبار دارد و به دفعات قابل خریداری است. خرید این 
بسته با شماره گیری کددستوری #۵* یا مراجعه به 

سوپراپلیکیشن ایرانسل من امکان پذیر است.

افزایش ٣ برابری ترانزیت بار روسی 
از مسیر ایران

مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل ونقل بین المللی 
سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای گفت: در شش 
ماه امسال ترانزیت جاده ای ۶۱ درصد رشد داشته است 
و افزایش عبور بار روسیه از کریدور شمال-جنوب را 
می توان اینگونه بررسی کرد که در سال ۱۴۰۱ بار 
ترانزیتی از آستارا که عمده آن از روسیه وارد کشور 
می شود حدود ۳۲۰ هزار تن بود. اما در سال ۱۴۰۲ این 
عدد به یک میلیون و ۸۰ هزار تن رسید به عبارت دیگر 
شاهد رشد ۳ برابری این عدد هستیم که رشد در سال 

۱۴۰۳ هم مشهود است.
جواد هدایتی، مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل ونقل 
بین المللی سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره دلایل عدم 
تحقق پیش بینی ها از رونق کریدور شمال-جنوب پس 
از جنگ روسیه و اوکراین اظهار داشت: بخشی از این 
موضوع و رفتار ترانزیتی به این برمی گردد که عمده بار 
تجاری روسیه که زغال سنگ است بارهای ارزان قیمت 
و انبوه محسوب می شود و عمدتا این بار کشتی پسند 
است و برای  انتقال و ترانزیت این بار از مسیر دریایی 

استفاده می شود. 
این مقام مسئول با اشاره به راه اندازی خط دریایی 
مشترک روسیه و هند و کاهش هزینه های حمل بار در 
این مسیر دریایی گفت: خط کشتیرانی »فسکو« که 
روس ها و هندی ها تا بندر ناواشیوا راه اندازی کرده اند، 
هزینه حمل کالا در این مسیر حدود ۴ هزار دلار است 
و از آنجایی که حجم انبوهی از بار از مسیر دریا جابه جا 
می شود، هزینه ها به کمتر از ۴ هزار دلار کاهش پیدا 
می کند بنابراین عبور بار از مسیر دریایی برای صاحب 

کالا به صرفه تر است.

بازار 

اخبار کوتاه

حمل و نقل 
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گروه اقتصادی – حسین قبادیان: 
تالار شیشه ای بورس در روزگذشته 
روز خونینی را پشت سر گذاشت 
بطوریکه در این بازار شاهد تشکیل 
از سوی  برای فروش  صف های طولانی 
سهامداران بودیم. بازار بورس در اولین 
روز هفته همانند سه روز کاری قبل 
افت داشت و شاخص کل با کاهش بیش 
از ۲۴ هزار واحد به رقم دو میلیون و ۴۱ 

هزار واحد رسید. 
به گزارش »مردم سالاری«، در روز شنبه 
شاهد خروج ۴۶۲ میلیارد تومان نقدینگی 
حقیقی از سهام و صندوقهای معامله بودیم 
و در آخرین دقایق پایانی بازار، تعداد 
معاملات در صف فروش به ۵۰۲ نماد هم 
رسید و در نهایت در پایان روز کاری ۴۶۸ 
نماد در صف فروش و تنها ۲۵ نماد در صف 

خرید قرار گرفتند. 
همچنین ارزش صفهای خرید ۱۱۷۶۶۶ 
میلیارد تومان و ارزش صفهای فروش 
۱۸۷۷۲۳۹ میلیارد تومان بود. کارشناسان 
بازار سرمایه معتقدند، نرخ بهره بسیار بالا 
در بازار موازی ، نقش مهمی در وضعیت 
فعلی در بازار بورس ایجاد کرده است. با نرخ 
بهره ۳۳ درصد، در واقع صنایع نمی توانند 
سودسازی و جذابیتی برای ورود سرمایه 
داشته باشند و دولت باید نرخ فروش دلار 

شرکتها را اصلاح کند. 
اکنون شرایط به نحوی است که 
حاشیه سود دلالها از شرکتهای تولیدی 
بیشتر است.بنابر این گزارش، جمعه شب 
عبدالناصر همتی در شبکه ایکس  با 
اشاره به چالش های موجود در اقتصاد 
کشور، اولویت و راهکارهای خود را برای 
رفع ناترازی های موجود در سیستم تامین 
مالی کشور مطرح کرد. وزیر اقتصاد با طرح 
موضوع در رابطه با چالش های موجود 
اقتصاد به ویژه در حوزه تامین مالی و 
بازار سرمایه، در صفحه شخصی خود در 
اینستاگرام نوشت: »ناترازی های جمع شده، 
کسری بالای بودجه و ریسک های سیاسی، 
قدرت عمل دولت را شدیدا محدود کرده و 
پیامد منفی برای بازار سرمایه و تامین مالی 

داشته است.«
وی در ادامه نوشت: با وجود بی سابقه 

بودن مشکلات، مسائل اصلی و موانع حل 
آنها در ستاد اقتصادی دولت بحث شده و 
با اشراف کامل و واقع بینانه در حال چاره 
اندیشی هستیم.سکاندار وزارت اقتصاد با 
ارائه راهکارهای خود برای رفع چالش های 
اقتصادی موجود به ویژه در حوزه بازار 
سرمایه و همچنین سیستم بانکی گفت: 
»باید بپذیریم، چاره اصلی در انجام 
اصلاحات جدی اقتصادی و تلاش برای 

کاهش تحریم ها است.
با دستورات و توجه ویژه رییس جمهور، 
کاهش کسری بودجه و در نهایت تامین 
مالی صحیح کسری بودجه، کاهش 
تا  ریسک های سیستماتیک در اقتصاد 
جایی که در توان دولت باشد، رفع تنگنای 
مالی بنگاه ها، کاهش نرخ سود موثر، کاهش 
قیمت گذاری های دستوری و شکاف نرخ 
ارز نیما و بازار برای حذف رانت و کاهش 
سوء تخصیص منابع در دستور کار دولت 

است.«

بر اساس این گزارش، در معاملات روز 
شنبه، سرانه خرید حقیقی ۲۵.۲ میلیون 
تومان و سرانه فروش حقیقی ۴۰ میلیارد 
تومان بود. نشانه ای که از فشار بالای عرضه 
در بازار حکایت دارد.نمای بازار هم گواه 
همین فشار است. روزگذشته ۹۲ درصد 
از نمادهای بازار سرخپوش بودند و مجموع 
ارزش صفوف فروش هم از مرز ۶۵۰ میلیارد 

تومان عبور کرد. 
در ادامه سریال خروج پول از بازار دیروز 
هم ۵۰۰ میلیارد تومان سرمایه حقیقی از 
بازار خارج شد. همچنین خروج پول ۶۶۶ 
میلیارد تومانی از صندوق های درامد ثابت 
نشان می دهد که میزان خوش بینی نسبت 
به بازار به کف خود رسیده است. در بازار 
روز شنبه گروه فلزات اساسی بیشترین 
ارزش معاملات را با ۱۸۹ میلیارد تومان به 
خود اختصاص داد و بانک ها بعد از مدتها 
جایگاه نخست خود را از دست دادند و به 
رده چهارم از نظر ارزش معاملات سقوط 

کردند. با این حال صندوق های درآمد ثابت 
حدود ۴هزار میلیارد تومان معامله شدند و 
صندوق های سهامی هم ۶۳۰ میلیاردتومان 

ارزش معاملات داشتند. 
روزگذشته تنها چهار گروه استخراج 
نفت، کامپیوتری، کانی غیرفلزی و حمل و 
نقل آبی با ورود پول حقیقی مواجه شدند و 
بیشترین خروج پول هم از صندوق ها صورت 
گرفت. بر این اساس،  ۸۱۲ میلیارد تومان 
پول حقیقی از صندوقها خارج شد.بیشترین 
سرانه خرید دیروز مربوط به نماد کلر بود 
که هر کد ۳۶۴ میلیون تومان خرید داشت. 
بیشترین ارزش معاملات هم به پارسیان 
با ۲۰۹ میلیارد تومان تعلق داشت. فولاد، 
پارسیان و پالایش هم به ترتیب با ۱۵.۹، 
۱۳.۶ و  ۱۲.۶ میلیارد تومان خروج پول 
حقیقی، بیشترین ورود پول حقوقی را به 
خود اختصاص دادند. از آن سو، فزر، کسرا 
و فباهنر هم بیشترین ورود پول حقیقی را 

داشتند.

بررسی روند سهم انواع مالیات ها در 
اقتصاد ایران نشان می دهد تغییرات 
گسترده ای در این سهم ها با توجه به 
اتفاقات اجتماعی و اقتصادی رخ داده، 
که بر این اساس سهم مالیات بر اشخاص 
حقوقی به بالاترین حد خود در 8 سال 

گذشته رسیده است.
مالیات یکی از مهمترین ارکان تامین 
درآمد برای دولت هاست. هر دولت با توجه 
به سیاست هایی که دارد سعی می کند 
از درآمدهای مالیاتی برای کسب درآمد 
استفاده کند. درآمدی که در نهایت برای 
انجام امور بخش عمومی دولت اهمیت زیادی 
دارد.مالیات ها به ۵ دسته اصلی طبقه بندی 
می شوند، مالیات بر اشخاص حقوقی، مالیات 
بر درآمد، مالیات بر ثروت، مالیات بر واردات 
و مالیات بر کالاها و خدمات. سهم هر یک 

از این مالیات ها از کل مالیات نوشته شده در 
قانون بودجه دارای اهمیت ویژه ای است. به 
طوریکه نشان می دهد اولویت مالیات ستانی 
دولت در هر سال چگونه بوده است.تازه ترین 
گزارش ها از سهم انواع مالیات ها در بودجه 
سال های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۳ نشان می دهد در 
طی زمان سهم مالیات بر ثروت در زمان 
ایام کرونا افزایش پیدا کرده است و در باقی 

سال ها نرخ تقریبا ثابتی داشته است. 
همچنین سهم مالیات بر اشخاص حقوقی 
در این سال ها یک کاهش تا سال ۱۴۰۰ را 
تجربه کرده سپس در سال های بعد با افزایش 
مواجه شده است. افزایشی که در نهایت در 
سال ۱۴۰۳ به بیشترین سهم در ۸ سال 
اخیر رسیده است. بر اساس آمارها سهم 
مالیات بر کالاها و خدمات نیز در سال ۱۳۹۹ 

بیشترین سطح را به ثبت رسانده است.

سهم انواع مالیات ها در ۹ سال اخیر
بررسی سهم انواع مالیات ها در قانون 
بودجه روند تصمیم گیری دولت ها برای سال 
پیش رو را نشان می دهد.بر اساس آمارها 
می توان مشاهده کرد مالیات بر کالاها و 
خدمات بیشترین سهم خود را در سال 
۱۳۹۹ داشته است. این مالیات که بر کالاها 
و خدمات خریداری شده در اقتصاد بسته 
می شود بیشترین میزان تماس را با روزمره 
مردم دارد. بهترین مثال آن را نیز می توان در 
سفارش غذا از یک رستوران مشاهده کرد. در 
این حالت علاوه بر مبلغ غذا باید مبلغی را به 
عنوان مالیات پرداخت کرد که نوعی مالیات 

بر کالا و خدمات است.
این مالیات در سال ۱۳۹۵ سهمی معادل 
۳۵.۳ درصد از کل مالیات ها در بودجه را 
داشته است. به مرور این سهم افزایش یافته و 
در سال ۱۳۹۹ به سطح ۴۵.۱ درصد رسیده 
است. پس از آن نیز به مرور سهم این مالیات 
کاهش یافته و در سال ۱۴۰۳، سهم مالیات 
بر کالاها و خدمات معادل ۳۸.۵ درصد بوده 

است.
بررسی آمار مالیات بر ثروت نیز یک 
شوک اصلی را در دوران کرونا نشان می دهد. 
سهم این مالیات در ایام کرونا به ۱۰.۵ 
درصد افزایش یافته که نشان می دهد به 
دلیل افزایش فوتی های ناشی از کرونا، دولت 
پیش بینی کرده در سال ۱۴۰۰، مالیات بر 
ثروت افزایش پیدا کند. دلیل این پیش بینی 
نیز به نوع مالیات بر ثروت بازمیگردد که 
بخشی از آن مربوط به مالیات بر ارث است.به 
گزارش اکوایران، یکی دیگر از انواع مالیات، 

مالیات بر واردات است. این مالیات که در 
سال های گذشته معمولا حد مشخصی 
داشته در سال جاری به کمترین سهم خود 
در ۹ سال گذشته رسیده است. بر اساس 
آمارها سهم مالیات بر واردات در سال ۱۴۰۳ 

معادل ۱۰.۶ درصد بوده است.
طبق این آمارها سهم مالیات بر درآمدها 
در قانون بودجه، در سال ۱۳۹۹ بیشترین 
سطح را داشته است. در این سال سهم 
این مالیات به ۱۷ درصد رسیده است. این 
مالیات که از درآمد افراد گرفته می شود 
مانند مالیات بر حقوق و دستمزد، در نهایت 
در سال ۱۴۰۳، سهمی معادل ۱۳.۸ درصد 
داشته است.مالیات بر اشخاص حقوقی 
آخرین نوع مالیاتی است که در ایران اخذ 
می شود. این مالیات که از شرکت ها گرفته 
می شود در سال ۱۴۰۳ بیشترین سهم 
خود را تجربه کرده است. طبق آمارها سهم 
مالیات بر اشخاص حقوقی از سال ۱۳۹۵ تا 
۱۴۰۰ کاهش پیدا کرده و در سال ۱۴۰۰ 
به کمترین سطح خود یعنی ۱۸.۲ درصد 

رسیده است. 
پس از آن سهم این نوع از مالیات به مرور 
افزایش شده به طوریکه در قانون بودجه 
سال جاری سهم مالیات بر اشخاص حقوقی 
به بیشترین سطح خود یعنی ۳۴.۱ درصد 

رسیده است. 
افزایش سهم این مالیات به نوعی نشان 
می دهد دولت بر دریافت مالیات از شرکت ها 
در سال جاری تمرکز کرده است و در زمان 
تدوین لایحه بودجه پیش بینی افزایش 

دریافت مالیات از این بخش را داشته است.

سهم مالیات بر اشخاص حقوقی به بالاترین حد خود در ۸ سال گذشته رسیده است

تغییرات اساسی در ارکان مالیاتی ایران

عرضه زعفران ایرانی با برند اسپانیایی افزایش ۴ برابری پرداخت تسهیلات مشاغل خانگی
عضو هیات رئیسه اتاق مشترک ایران و اسپانیا گفت: اسپانیا از صادرکنندگان 
بزرگ زعفران جهان محسوب می شود اما این کشور به تازگی اقدام به کشت 
زعفران کرده و ایران سال هاست که اصلی ترین مبدا تامین زعفرانی است که 

از اسپانیا صادر و به عنوان کالای اسپانیایی در بازارهای جهانی عرضه می شود.
محمدحسن دیده ور، عضو هیات رئیسه اتاق مشترک بازرگانی ایران و اسپانیا در 
گفت وگو با ایلنا شرحی از آخرین وضعیت دو تجارت دو کشور ارائه کرد و گفت: تجارت 
دو کشور در سال جاری نسبت به سال گذشته از نظر وزن افزایش چشمگیری نداشت اما 
رشد قیمت یورو ارزش حاصل از تجارت را بالا برده است. با این حال برای ارزیابی دقیق 
وضعیت تجارت نیاز به آمارهایی است که سفارت خانه ها باید در اختیار اتاق های بازرگانی 
قرار دهند اما متاسفانه در ارائه آمارهای تجاری با تعلل رفتار می کنند و این امر بازرگانان 
را در دستیابی به آمار دقیق از تجارت با مشکل روبه رو می کند.وی افزود: با این حال نبود 
امکان مبادلات بانکی در تجارت ایرانی ها با همه جهان چالش زاست و در تجارت با اسپانیا 

این چالش، عمق بیشتری دار.
 اکنون ایرانی هایی در اسپانیا ملک خریده اند و اجازه اقامت گرفته اند اما به این افراد 
هم اجازه افتتاح یک حساب بانکی حتی برای انجام پرداخت های روزانه نمی دهند این 
مجوز در حالی به ایرانی ها داده نمی شود که امکان پرداخت نقدی در اسپانیا وجود ندارد.
دیده ور اظهار کرد: ریجِکت کالاهای ایرانی از اسپانیا به میزان چشمگیری کاهش پیدا 
کرده و این به دلیل کیفیت مطلوب محصولات ماست اما همین محدودیت های موجود در 
مبادلات بانکی عرضه کالاهای ایرانی را در بازار اسپانیا تهدید می کند تا جایی که اکنون 
افغانستانی ها در تجارت با اسپانیا عملکرد بهتری نسبت به ایرانی ها دارند و اسپانیا به 

افغانستانی ها اجازه افتتاح حساب می دهد.
وی خاطرنشان کرد: بازرگانان ایرانی در تجارت با کشورهای اروپایی مانند تجارت با 
دیگر نقاط جهان مجبور به اتخاذ راهکارهایی برای دور زدن تحریم ها هستند و مبادلات 
مالی خود را به واسطه صرافی ها در کشورهای افریقایی و عربی پیش می برند اتفاقی که 

هزینه و ریسک تجارت را به میزان چشمگیری بالا می برد.

طبق گزارش ها، افزایش صدور مجوزهای مشاغل خانگی و رشد سهم منابع 
قرض الحسنه در حوزه اشتغال خانگی از جمله اقدامات صورت گرفته ستاد 

ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی بوده است.
مشاغل خانگی یکی از مهم ترین بسترهای رشد و شکوفایی اقتصاد خانوارهاست که 
بستر رشد اقتصادی و رونق تولید را فراهم می کند. این دسته کسب و کارها مصرف انرژی 
و هزینه های تولید را کاهش می دهند و با حذف هزینه های سنگین اجاره بها و هزینه ایاب 
و ذهاب زودتر به بهره برداری و درآمدزایی و ثمردهی می رسند.طبق گزارش ها از نیمه 
دوم سال ۱۴۰۰ تا پایان تیرماه امسال بیش از ۱۹۲ هزار فرصت شغلی در حوزه مشاغل 
خانگی ایجاد شده و افزایش صدور و مجوز مشاغل خانگی ۱۴۵درصد رشد داشته است.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، راه اندازی و گسترش مشاغل خانگی را به عنوان یکی از 
برنامه های مهم و راهبردی خود در دستور کار قرار داده و در راستای تسهیل فضای کسب 

و کار نسبت به کاهش زمان صدور مجوزهای مشاغل خانگی اقدام کرده است.
بر اساس گزارش های معاونت اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از نیمه دوم 
سال ۱۴۰۰ تا پایان تیرماه امسال بیش از ۱۹۲ هزار فرصت شغلی در حوزه مشاغل خانگی 
ایجاد شده است. همچنین طی این مدت ۹۵ هزار مجوز مشاغل خانگی به شکل آنی صادر 
شده است.افزایش صدور و مجوز مشاغل خانگی به میزان ۱۴۵درصد و افزایش سهم منابع 
قرض الحسنه در حوزه مشاغل خانگی به میزان ۶۰۰ درصد با مجموع جذب اعتبار ۱۴ 
هزار میلیارد تومان از جمله اقدامات صورت گرفته ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل 

خانگی در این مدت بوده است.
بر اساس آمارها افزایش صدور مجوزهای مشاغل خانگی ۲.۵ برابر و سهم منابع قرض 
الحسنه در زمینه مشاغل خانگی ۷ برابر رشد داشته است. همچنین از نیمه دوم ۱۴۰۰ تا 
پایان تیر ماه ۱۴۰۳ بیش از ۶۸۶ هزار و ۳۰۰ فقره مجوز مشاغل خانگی صادر شده است.

افزایش ۴ برابری پرداخت تسهیلات مشاغل خانگی و تشکیل تعداد ۲۱ تعاونی استانی 
مشاغل خانگی برای نخستین بار در طول سالهای اخیر از دیگر اقدامات صورت گرفته 

بوده است.

آژیر قرمز بورس همچنان روشن است

۸ دستور کار اقتصادی دولت
همتی: ناترازی بودجه و ریسک های سیاسی، قدرت عمل دولت را محدود کرده است


